Nemmeno Ambrosiaster ignora la variante “*nec ad horam cessimus*”, ma il suo rifiuto di intervenire sul testo tradito è ancora più forte di quello di Vittorino; a sostegno del testo “*ad horam cessimus subiectioni*” invoca sia la “*historia*” sia le “*litterae*”: “*nam non solum historia, sed et litterae hoc indicant quia cessit*”⁵¹. L’episodio storico cui farebbe riferimento il cedimento di Paolo sarebbe, a giudizio dell’Anonimo, la circoncisione di Timoteo, alla quale Paolo sarebbe stato costretto a ricorrere per evitare lo scandalo dei giudei⁵²; inoltre, l’analisi linguistica dei versetti 4 e 5 confermerebbe secondo l’Ambrosiaster la

46. MAR. VICTORIN. *Ad Gal.* 2,4-5,4-12 (CSEL 83/2, pp. 113-4): “*Quidam haec sic legunt: nec ad horam cessimus, et est sensus integer cum superiori, ut neque Graecus Titus compulsus sit circumcidi, nec tamen nos cessimus uel ad horam subiectioni, id est ut in aliquibus cedere-mus. Quoniam tamen in plurimis codicibus et Latinis et Graecis ista sententia est: ad horam cessimus subiectioni, id est fecimus quae illis facienda uidebantur, sed non ut semper sequeremur, multis modis probatur legendum ita esse: ad horam cessimus subiectioni*”. In realtà, nonostante lo sforzo critico di Vittorino, non risulta che siano così numerosi i codici greci che presentano la variante “*ad horam cessimus subiectioni*” (si veda la nota precedente); ed anche fra i latini la negazione è omessa solamente da un testimone dell’*Itala*, da Ireneo latino e da Tertulliano, ma non da Marcione.

47. *Ad Gal.* 2,4-5,15-16, p. 114.

48. *Ad Gal.* 2,4-5,31-37, p. 114-5.

49. Un accentuato interesse soteriologico non deve stupire nel filosofo Mario Vittorino.

50. *Ad Gal.* 2,4-5,41-43, p. 115.

51. AMBRST. *Ad Gal.* 2,5 (CSEL 81/3, p. 21,26-27).

52. *Ad Gal.* 2,5, p. 20,25-21,26.

necessità di non intervenire sul testo che ha dinanzi. Ed anche se il testo latino finisce con il sostenere l'idea dell'errore paolino, Ambrosiaster, come già Vittorino, non nega che Paolo possa aver ceduto:

“Graeci e contra dicunt: nec ad horam cessimus, et hoc aiunt conuenire causae, quia qui fieri prohibebat, non oportebat {inquiunt} dicere se fecisse, ne probaret esse faciendum. Sed apostolus uir diuinus sciens posse hoc obponi ipse illud proponit, ut praeueniat calumniosos, et reddit causas quibus compulsus est facere quod nolebat”⁵³.

L'errore di Paolo non è un motivo per intervenire a modificare il testo e non si possono invocare categorie morali a sostegno di un testo piuttosto che di un altro: anzi, per Ambrosiaster, Paolo ha ricordato il suo cedimento momentaneo per prevenire le calunnie nei suoi confronti e spiegare le ragioni della sua condotta. Come Vittorino, persino come Origene, Ambrosiaster invoca un fine superiore come motivazione del comportamento paolino:

“Ad horam cessimus subiectioni, hoc est, ad horam nos subiecimus seruituti humiliantes nos legi, ut circumciso Timotheo cessaret dolus et scandalum Iudaeorum. Parati enim erant, sicut datur intellegi, commouere illi tumultum et seditionem”⁵⁴.

Naturalmente rispetto all'approccio filosofico di Vittorino e di Origene prevale nell'Anonimo la mentalità storicizzante che gli è propria⁵⁵, sicché mentre Vittorino parla del cedimento di Paolo come utile infrazione alla verità per la salvezza delle anime dei credenti, Ambrosiaster rievoca l'episodio storico della circoncisione di Timoteo come utile condotta di Paolo per la concordia e la pace della comunità cristiana.

Diversamente dai predecessori Girolamo accoglie senza esitazioni il testo greco “neque ad horam cessimus subiectioni” ed anzi polemizza esplicitamente contro quelli che, come appunto Vittorino ed Ambrosiaster, conservano il testo latino, con il quale finiscono per favorire l'assurdo storico che Tito sia stato circonciso:

“Quomodo quidam putant legendum esse quibus ad horam cessimus subiectioni, ut ueritas Euangelii permaneat apud uos, et intelligendum quod Titus ipse, qui compelli ante non potuit ad circumcisionem, rursus circumciscus sit atque subiectus? Aut quae est ista ueritas Euangelii: hypocrisi cedere Iudaeorum et ea quae prius scybala aestimaueris et quasi damna contempseris obseruare et esse aliquid aestimare, cum nihil sint?”⁵⁶

In verità, come abbiamo visto, né Vittorino né Ambrosiaster sono così sprovvediti da affermare che Paolo cedette alla necessità di circoncidere Tito: il cedimento che essi invocano è quello relativo alla circoncisione di Timoteo.

53. *Ad Gal.* 2,5, p. 20,7-13.

54. *Ad Gal.* 2,5, p. 20,25-21,2.

55. Sull'argomento vedi G. RASPANTI, *Aspetti formali dell'esegesi paolina di Ambrosiaster*, in *Annali di Storia dell'Esegesi* 16/2, 1999, p. 531.

56. *Ad Gal.* 2,3-5, 333D-334A.

Tuttavia la *uis* polemica porta Girolamo ad estremizzare le conseguenze dell'interpretazione dei predecessori per meglio evidenziarne l'inadeguatezza ed esaltare i meriti della propria esegesi. Il motivo ermeneutico fondamentale dell'esegesi geronimiana di *Gal 2,5* è la condotta assolutamente irreprensibile di Paolo: questi, a partire dal momento della conversione, ha del tutto disprezzato le pratiche giudaiche ed anche in una situazione di estrema difficoltà, a Gerusalemme, allorché era costretto con ogni sorta di minacce all'osservanza dei riti del giudaismo, non si è sottoposto neppure per un istante alla mescolanza di pratiche giudaiche e verità evangelica⁵⁷.